№ 1-134/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2021 г. г. Волгоград

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего Струк И.Г.,

при секретаре судебного заседания Потемкиной А.А.,

с участием:

государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Рагимова А.А. и помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Мягковой А.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Лодягина С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО20, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего в должности менеджера грузовых перевозок у ИП ФИО7, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО3, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место не установлено, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, с указанной целью приобрел у неустановленного лица препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 155,907 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, является крупным размером.

Указанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество – прегабалин, в крупном размере, ФИО3 стал незаконно, в целях последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», хранить при себе, по месту своего жительства, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также в принадлежащем последнему автомобиле «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 9 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, поместил его часть в тайники, расположенные по следующим адресам:

- на участке местности, примерно в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, организовал тайник, в котором сокрыл препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 1,576 грамма;

- на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, около АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, организовал тайники, в которые сокрыл препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 13,113 граммов;

- на участке местности, расположенном около АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ организовал тайники, в которые сокрыл препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 15,821 граммов;

- на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне неподалеку от АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ организовал тайники, в которые сокрыл препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 13,398 граммов;

- на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне неподалеку от АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ организовал тайники, в которые сокрыл препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 10,513 граммов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 13 часов 10 минут, посредством сети «Интернет» (интернет-мессенджера «Телеграмм» и «Телеграмм–канала» с названием в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», незаконно сбыл ФИО8, осуществляющему проверочную закупку под контролем сотрудников отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, продав за 1 200 рублей, препарат в капсулах, упакованный в блистеры с названием «Лирика», содержащий сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 1,576 граммов, который находился в тайнике на участке местности, примерно в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Однако, ФИО3 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт препарата, содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин в крупном размере по независящим от него обстоятельствам, т.к. приобретенный Свидетель №8 препарат, с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», содержащий сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 1,576 граммов, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, а ФИО3 был задержан сотрудниками полиции ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 40 минут, около АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 46 минут, в ходе производства осмотра его автомобиля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, был обнаружен и изъят оставшийся не сбытым препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 94,405 граммов. 

Кроме того, оставшийся не сбытым препарат, с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 00 минут, в ходе осмотра домовладения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ по месту жительства ФИО3 был обнаружен и изъят препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 7,081 граммов; 

- ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, был обнаружен и изъят препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 15,821 граммов; 

- ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 10 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесопарковой зоне, неподалеку от АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам 48ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, был обнаружен и изъят препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 13,398 граммов; 

- ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 12 часов 40 минут по 15 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесопарковой зоне около АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; был обнаружен и изъят препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 13,113 граммов; 

- ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесопарковой зоне неподалеку от АДРЕС ИЗЪЯТ, по примерным координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, был обнаружен и изъят препарат с названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», упакованный в капсулы, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 10,513 граммов.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления при изложенных обстоятельствах признал в полном объеме и отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в декабре 2019 г. он решился зарабатывать деньги, продавая препарат «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», содержащий сильнодействующее вещество «прегабалин», через «закладки» в АДРЕС ИЗЪЯТ, зная, что за его незаконный оборот предусмотрена уголовная ответственность. Для этого в мессенджере «Телеграмм» им была создана страница ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», а также был создан аналогичный канал и чат для обсуждений. Там он выставлял прайс-лист на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»: 4 штуки - 1 200 рублей, 6 штук - 1 700 рублей, 8 штук - 2 300 рублей, 14 штук - 3 500 рублей. Оплату он делал на киви-кошелек, у него было около 5 киви-кошельков, часть из которых была оформлена на его имя, а часть на различных неизвестных ему людей. Деньги с киви-кошельков он выводил на банковские карты, оформленные на его имя. В его телефоне «Айфон XS» установлено приложение «Телеграмм», в котором у него 3 аккаунта: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) и ФИО2 +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Закладки он изготавливал у себя в автомашине марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, для этого он разрезал блистеры «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по 4, 6, 8 капсул и заворачивал их в коричневый скотч, после чего, делал тайники-закладки в различных безлюдных местах в различных районах АДРЕС ИЗЪЯТ. Иногда он делал прикоп, иногда просто кидал закладку на землю, фотографировал место клада, автоматически выставлялись гугл-координаты. Далее он делал описание клада и после оплаты покупателем отправлял ему фото с адресом закладки. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 15 часов 00 минут, он, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, точное место он на данный момент указать не может, приобрел в аптеке препараты «Лирика», упакованные в капсулы. После чего вернулся в АДРЕС ИЗЪЯТ и стал хранить приобретенный препарат с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», у себя дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут, ему в мессенджере «Телеграмм» на странице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» написал клиент о том, что хочет приобрести «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в количестве 4 штук, он скинул реквизиты оплаты и точную сумму - 1 200 рублей, после чего, примерно в 13 часов 00 минут тот ему скинул чек об оплате и он в этот же день, примерно в 13 часов 18 минут, поместил часть ранее приобретенного им сильнодействующего вещества - прегабалин, в тайник, расположенный на участке местности в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ. Затем скинул фото с координатами «прикопа». ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 40 минут, когда он выходил из подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ, он был задержан сотрудниками полиции, которыми в присутствии двух приглашенных лиц был произведен его личный досмотр и изъят сотовый телефон марки «Айфон XS», денежные средства в размере 3 000 рублей, а также осмотр его автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенной во дворе вышеуказанного дома, в ходе которого были обнаружены и изъяты: открытые на его имя пластиковые карты, сотовый телефон «Самсунг Галакси А-41», сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сотовый телефон «iPhone X», сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон «iPhone 4S», сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, одна сим-карта «МТС» и две сим-карты «Билайн», полимерный пакет, внутри которого находилось 45 свертков в скотч - ленте бежевого цвета, которые он собирался сбыть, садовая лопатка, которой он делал «прикопы». Затем с его согласия и согласия проживающих с ним лиц в присутствии понятых был произведен осмотр места его жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого было обнаружено и изъято: в ванной комнате в выдвижном ящике шкафа - блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 8 капсулами, в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в верхнем выдвижном ящике комода - блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 11 капсулами. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 13 часов 00 минут, он, находясь в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил в протоколе явок с повинной обстоятельства совершенного им преступления, указал адреса закладок, которые были им ранее сделаны. После чего, ДАТА ИЗЪЯТА оперуполномоченным в его присутствии и с участием понятых был произведен осмотр участка местности в лесопарковой зоне вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ, где по координатам в грунте были обнаружены и изъяты 13 свертков с препаратом «Лирика»; осмотр участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, где по координатам в грунте были обнаружены и изъяты 9 свертков с препаратом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». ДАТА ИЗЪЯТА сотрудником полиции в его присутствии и с участием понятых был произведен осмотр участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, где по координатам в траве были обнаружены и изъяты 7 свертков с препаратом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»; осмотр участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, где по координатам, которые он сообщил сотрудникам полиции, в траве были обнаружены и изъяты 6 свертков с препаратом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (т. 1 л.д. 68-70, т. 3 л.д. 129-134).

Указанные показания подсудимый ФИО3 полностью подтвердил в судебном заседании, заявив о раскаянии в содеянном.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, являющегося начальником отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, следует, что в связи с наличием оперативной информации о причастности неустановленных лиц, использующих мессенджер телеграмм под ник-неймом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к сбыту на территории Волгограда и АДРЕС ИЗЪЯТ сильнодействующего вещества «прегабалин» было принято решение о проведении проверочной закупки с использованием технических средств фиксации. ДАТА ИЗЪЯТА с помощью сотового телефона марки «iPhone» с использованием установленной программы «Телеграмм» с аккуанта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» произведен просмотр страницы пользователя телеграмм аккаунта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в ходе которого установлено, что на странице находится информация следующего содержания: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 1) 4 штуки 1200 рублей 2) 6 штук 1700 рублей 3) 8 штук 2300 рублей 4) 14 штук 3500 рублей (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) Доставка 14-15 дней». Далее с администратором аккаунта была достигнута договоренность о приобретении таблеток. Для участия в проводимом оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» был приглашен Свидетель №8, который был предварительно досмотрен, о чем был составлен соответствующий акт. Затем в присутствии ФИО8 им был произведен осмотр денежной купюры достоинством 1000 рублей и двух купюр достоинством по 100 рублей, которые были вручены покупателю для приобретения лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество – прегабалин, с купюр была заранее снята светокопия. После чего покупатель под контролем сотрудника полиции прошел в магазин «Пятерочка» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, к установленному в нем терминалу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», указанный сбытчиком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был пополнен на сумму заказа, то есть на 1200 рублей, с учетом комиссии терминала вышло 1261 рубль. После оплаты из терминала был получен бумажный чек, который был сфотографирован, затем «покупатель» добровольно выдал чек, который был упакован и опечатан в установленном порядке. Далее «покупатель» продолжил переписку в «Телеграмм» с аккаунтом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», где подтвердил оплату и скинул фото чека, после чего с аккаунта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» поступил ответ: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и фото места с координатами: широта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, долгота ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». После чего он совместно с Свидетель №8 проследовал по указанным координатам. ДАТА ИЗЪЯТА, в 15 часов 30 минут, им в присутствии ФИО8 был произведен осмотр участка местности по координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенного в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, где был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета, внутри которого находился фрагмент блистера с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 4-мя капсулами красно-белого цвета, который был упакован в установленном порядке. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту сильнодействующего вещества - прегабалин на территории АДРЕС ИЗЪЯТ через «Телеграмм» с аккаунтом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» причастен ФИО3, в связи с чем ДАТА ИЗЪЯТА последний был задержан у АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ и в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone XS MAX» с сим-картой оператора Билайн 89616655374, а также денежные средства в сумме 3000 рублей. После этого старший оперуполномоченный Свидетель №9 в присутствии понятых, его и ФИО3 произвел осмотр автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенной во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1350 рублей, сотовый телефон «Самсунг Галакси А-41», сим-карта 89275151666, сотовый телефон «iPhone X», сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон «iPhone 4S», сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, полимерный пакет, внутри которого находилось 45 свертков в скотч-ленте бежевого цвета. Все изъятое было надлежащим образом упаковано, о произведенных действиях составлены процессуальные документы. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится сильнодействующее вещество в капсулах «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», приготовленные им для последующего сбыта. Также с согласия ФИО3 и совместно проживающих с ним членов его семьи был произведен осмотр жилища по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого в присутствии понятых было обнаружено и изъято: блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 8 капсулами, блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с 11 капсулами, которые были упакованы в установленном порядке. Далее все участники оперативно - розыскных мероприятий проехали в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где ФИО3 добровольно написал явки с повинной. Затем, ДАТА ИЗЪЯТА оперуполномоченным Свидетель №8 в присутствии ФИО3, его и понятых, были произведены осмотры участков местности: в лесопарковой зоне вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе осмотра которого обнаружены и изъяты 13 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч - ленту бежевого цвета; в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружены и изъяты 9 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. По данным фактам были составлены протоколы осмотра мест происшествия, в которых расписались все участвующие лица, а также задержанный ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТАг., Свидетель №8 в присутствии ФИО3, его и понятых были произведены осмотры участков местности: в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, где были обнаружены и изъяты 7 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета; в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, где были обнаружены и изъяты 6 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. По данным фактам были составлены протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписались все участвующие лица, а также задержанный ФИО3 (т. 3 л.д. 27-38).

Свидетелем ФИО21., являющимся оперуполномоченным отдела № 3 УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе предварительного следствия были даны аналогичные показания, также оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он участвовал в качестве «покупателя» в проверочной закупке сильнодействующего вещества у лица, осуществляющего его незаконный сбыт с использованием телеграмм-аккаунта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», перед которой Свидетель №7 был произведен его личный досмотр, а также осмотр денежных купюр на сумму 1200 рублей, которые были выданы ему для закупки сильнодействующего вещества. Затем он под контролем сотрудника полиции прошел в магазин «Пятерочка» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, к установленному в нем терминалу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», через который указанный сбытчиком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ им был пополнен на сумму заказа, то есть на 1200 рублей, с учетом комиссии терминала вышло 1261 рубль. После оплаты из терминала был получен бумажный чек, который был сфотографирован, добровольно выдан им сотруднику полиции и упакова последним. Далее он продолжил переписку в «Телеграмм» с аккаунтом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», где подтвердил оплату и скинул фото чека. С аккаунта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» поступил ответ: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Скинул фото с места с координатами, широта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, долгота ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». После чего они с Свидетель №7 проследовали по указанным координатам и ДАТА ИЗЪЯТА, в 15 часов 30 минут, Свидетель №7 в его присутствии был произведен осмотр участка местности, расположенного в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета, внутри которого фрагмент блистера с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 4 капсулами красно-белого цвета. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту сильнодействующего вещества - прегабалин на территории АДРЕС ИЗЪЯТ через «Телеграмм» с аккаунтом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» причастен ФИО3, который был задержан ДАТА ИЗЪЯТА В тот же день им производились осмотры мест происшествия по указанным ФИО3 координатам с участием последнего, понятых и Свидетель №7 Так, в ходе осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты 13 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. В ходе осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты 9 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. По данным фактам были составлены протоколы осмотра мест происшествия, в которых расписались все участвующие лица, изъятые свертки были упакованы в установленном порядке. ДАТА ИЗЪЯТА им вновь производились осмотры мест происшествия по указанным ФИО3 координатам с участием Свидетель №7, понятых и ФИО3 В ходе осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты 7 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. В ходе осмотра лесопарковой зоны вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты 6 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. По данным фактам были составлены протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписались все участвующие лица, изъятые свертки были упакованы в установленном порядке (т. 3 л.д. 40-48).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, состоящего в должности ст. оперуполномоченного отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 15 минут, он в присутствии Свидетель №7, с участием понятых и ФИО3 произвел осмотр автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенной во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ «А» по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Альфа банка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя «Seimur Isakov», пластиковая карта Мир «Сбербанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя «Seymur isakov», пластиковая карта «Сбербанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя «Seymur isakov», пластиковая карта «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя «ФИО22», денежные средства в сумме 1350 рублей, сотовый телефон «Самсунг Галакси А-41» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сим-карта 89275151666, сотовый телефон «iPhone X» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сим-карта 89377178889, сотовый телефон «iPhone 4S» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, одна сим-карта «МТС» и две сим-карты «Билайн», полимерный пакет, внутри которого находилось 45 свертков в скотч-ленте бежевого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано в установленном порядке, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 3 л.д. 49-52).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, являющегося оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА, с согласия задержанного ФИО3, а также его матери ФИО23. и сестры Свидетель №5 им с участием понятых был произведен осмотр домовладения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого в ванной комнате в выдвижном ящике шкафа был обнаружен и изъят блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 8 капсулами, в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в верхнем выдвижном ящике комода - блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 11 капсулами. Обнаруженные блистеры с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ МГ» и капсулами были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном порядке (т.3 л.д. 53-55).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия дал показания, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых усматривается, что ДАТА ИЗЪЯТА он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО3 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ перед началом которого сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснил, что при нем таковых не имеется. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone XS MAX» с сим – картой и денежные средства в размере 3 000 рублей. Все изъятое было упаковано должным образом в прозрачный полимерный пакет и бумажный конверт. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого оперуполномоченный произвел осмотр автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенной во дворе по тому же адресу. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Альфа банка», пластиковая карта Мир «Сбербанка», пластиковая карта «Сбербанка», пластиковая карта «Tinkoffblack», денежные средства в размере 1 350 рублей, сотовый телефон «Самсунг Галакси А-41», сотовый телефон «iPhone X», сотовый телефон «iPhone 4S», одна сим-карта «МТС» и две сим - карты «Билайн», садовая лопатка, пакет серо-красного цвета, внутри которого 45 свертков, перемотанных в скотч-ленту бежевого цвета. Все изъятое было упаковано, составлен протокол осмотра. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится сильнодействующее вещество в капсулах «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», приготовленные им для последующего сбыта. Также он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, который производился с согласия последнего и иных проживающих в нем лиц. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: в ванной комнате в выдвижном ящике шкафа - блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 8 капсулами, в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в верхнем выдвижном ящике комода - блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 11 капсулами. Все изъятое было упаковано, составлен протокол осмотра. ДАТА ИЗЪЯТА с его участием в качестве понятого был произведен осмотр участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого по координатам в траве были обнаружены и изъяты 7 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета, и осмотр участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого по координатам в траве были обнаружены и изъяты 6 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы осмотров мест происшествия (т. 3 л.д. 22-26).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве ДАТА ИЗЪЯТА личного досмотра ФИО3, осмотра принадлежащего последнему автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а также осмотра домовладения по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, подтвердил факт изъятия в ходе данных процессуальных действий предметов, указанных в соответствующих протоколах и правильность фиксации в данных протоколах хода процессуальных действий (т. 3 л.д. 1-5).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра сотрудником полиции участка местности в лесопарковой зоне вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого по координатам было обнаружено и изъято 13 свертков, а также осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого были обнаружены и изъяты 9 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 242-244).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве ДАТА ИЗЪЯТА осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого по координатам в траве были обнаружены и изъяты 7 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета, и осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого по координатам в траве были обнаружены и изъяты 6 свертков, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы осмотров мест происшествия (т. 2 л.д. 245-247).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показали, что осмотр домовладения по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, был произведен сотрудниками полиции с их согласия, в ходе осмотра действительно были обнаружены и изъяты: блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 8 капсулами и блистер надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 11 капсулами, которые находились в личных вещах ФИО3 и к которым они отношения не имеют (т.3 л.д.6-9, т.3 л.д.11-14). Показания данных свидетелей также были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно протоколам явок с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 чистосердечно признался в том, что занимался незаконным сбытом сильнодействующих веществ, посредством тайников (закладок) на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, которые он изготавливал и расфасовывал (т. 1 л.д. 163-165, т. 1 л.д. 168-169, т. 1 л.д. 172-173). 

Согласно акту проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА заместитель начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №7, с участием покупателя ФИО8 провел оперативно–розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой у ФИО3 было приобретено сильнодействующее вещество – прегабалин (т.1 л.д. 12-25).

Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что заместитель начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №7 произвел осмотр денежных купюр и вручил «покупателю» - ФИО8 денежные средства в сумме 1 200 рублей, одной купюрой достоинством 1 000 рублей и две купюры достоинством 100 рублей для проведения на них проверочной закупки (т.1 л.д. 32-33).

Согласно акту добровольной сдачи от ДАТА ИЗЪЯТА, «покупатель» Свидетель №8 добровольно выдал Свидетель №7 чек–терминал «Киви» об оплате на киви – кошелек +79275103394 в сумме 1 261 рубль (т. 1 л.д. 34-36).

Указанный чек-терминал осмотрен следователем ДАТА ИЗЪЯТА, в протоколе осмотра документов отражены его индивидуальные признаки (т.1 л.д. 74-77).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что в ходе производства осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета, внутри которого фрагмент блистера с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в котором 4 капсулы красно-белого цвета. ДАТА ИЗЪЯТА указанные предметы были осмотрены следователем (т. 1 л.д. 37-43).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА вещество общей массой 1,576 граммов, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д. 46-47).

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что вещество, представленное на исследование, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах южнее АДРЕС ИЗЪЯТ, является сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 1,376 граммов.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от ДАТА ИЗЪЯТА, у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Айфон XS», денежные средства в размере 3 000 рублей. Также в ходе производства личного досмотра ФИО3, последний собственноручно сделал пояснения о том, что телефон принадлежит ему, деньги 3 000 рублей он снял со своей карты (т. 1 л.д. 117-120).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТАг., в ходе производства осмотра автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенной во дворе АДРЕС ИЗЪЯТ «А» по АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято: пластиковая карта «Альфа банка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, пластиковая карта Мир «Сбербанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, пластиковая карта «Сбербанка» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, пластиковая карта «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон «Самсунг Галакси А-41», IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон «iPhone X», IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон «iPhone 4S» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сим-карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, одна сим-карта «МТС» и две сим-карты «Билайн», полимерный пакет, внутри которого 45 свертков в скотч–ленте бежевого цвета (т. 1 л.д. 121-127).

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что вещество в капсулах суммарной расчетной массой 94,405 граммов, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 1 л.д. 131-133).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, является сильнодействующим веществом – прегабалин, суммарной расчетной массой 91,845 граммов (т. 2 л.д. 54-60).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в ходе производства осмотра домовладения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято: блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 8 капсулами, блистер с надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с 11 капсулами. (т. 1 л.д. 147-160).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра домовладения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 2,741 грамма, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 2 л.д. 151-156).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, представленное на исследование, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра домовладения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 4,34 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 2 л.д. 162-166).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято 13 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч – ленту бежевого цвета (т. 1 л.д. 177-194).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ, является сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 15,821 граммов (т.1 л.д. 197-204).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ, является сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 15,821 граммов (т. 2 л.д. 126-137).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято 9 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета (т. 1 л.д. 205-218).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, массой 13,398 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д. 222-226).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 11,498 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 2 л.д. 69-78).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято 7 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч – ленту бежевого цвета (т. 1 л.д. 227-238).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 13,113 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д. 241-246).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 13,113 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 2 л.д. 90-97).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, было обнаружено и изъято 6 свертков, твердых на ощупь, изолированных в скотч-ленту бежевого цвета (т. 2 л.д. 1-11).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 10,513 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 2 л.д. 15-18).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 10,513 граммов, является сильнодействующим веществом – прегабалин (т. 2 л.д. 109-116).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ФИО4 г. следует, что следователем были осмотрены: 1) пакет, с 45 пакетами, в которых содержится прегабалин, суммарной расчетной массой 91,845 граммов, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 2) фасовочный пакет, с 9 конвертами, в которых содержится прегабалин, изъятый ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ; 3) файл с 7 конвертами, в которых содержалось сильнодействующее вещество – прегабалин, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра участка местности в лесопарковой зоне в АДРЕС ИЗЪЯТ; 4) фасовочный пакет с 6 конвертами, в которых содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра участка местности в лесопосадке вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ); 5) пакет с 13 конвертами, в которых содержалось сильнодействующее вещество – прегабалин, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра местности в лесопарковой зоне вблизи родильного АДРЕС ИЗЪЯТ; 6) конверт, в котором содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 7) конверт, в котором содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 8) фасовочный пакет, в котором находятся фрагменты липкой ленты, 4 пустых фрагмента ячейковой упаковки и 45 пустых капсул, в которых ранее находилось вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра автомашины марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 9) фасовочный пакет, в котором находятся фрагменты липкой ленты, фрагменты ячейковых упаковок и капсулы, в которых ранее находилось вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра участка местности в лесопарковой зоне вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ; 10) фасовочный пакет, в котором находятся фрагменты липкой ленты, фрагменты ячейковых упаковок и капсулы, в которых ранее находилось вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра участка местности в лесопосадке вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 208-222).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем были осмотрены: денежные средства в размере 3 000 рублей, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО3; денежные средства в размере 1 350 рублей, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра автомашины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отражены их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 227-235).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что следователем были осмотрены: 1) конверт из бумаги коричневого цвета, в котором находится четыре пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежками «zip lock» с поперечными полосами синего цвета в районе застежек, в каждом пакете – сильнодействующее вещество – прегабалин, массами 0,351 граммов, 0,341 граммов, 0,344 граммов и 0,340 граммов (с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы), изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра участка местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 2) конверт из бумаги белого цвета, в котором находится фрагмент липкой ленты, фрагмент ячейковой упаковки и капсулы, в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра участка местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 3 л.д. 56-59).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем были осмотрены: 1) сотовый телефон марки «IPhone XS Max», Imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 2) пластиковая карта Альфа Банка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя Seimur Isakov; 3) пластиковая карта МИР «Сбербанка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя Seymur Isakov; 4) пластиковая карта Сбербанка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО24; 5) пластиковая карта Tinkoff black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя Seymur Isakov; 6) сотовый телефон марки «Samsung galaxy A41», Imei1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 7) сотовый телефон марки «IPhone X»; 8) сотовый телефон марки «IPhone 4s»; 9) сим-карта оператора МТС, SIM:8ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 8; 10) сим-карта Билайн, SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 11) сим-карта Билайн, SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 12) садовая лопатка, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра автомашины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 3 л.д. 63-72).

Для определения психического состояния подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно заключению которой ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО3 не было, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО3 не обнаруживает. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 2 л.д. 172-174).

Принимая во внимание заключение вышеуказанной судебной экспертизы, а также поведение ФИО3 до, в момент и после совершения преступления, в том числе в ходе рассмотрения уголовного дела, не вызвавшее у суда сомнений в способности последнего осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, взаимодополняют и уточняют друг друга, а, кроме того, получены с соблюдением требований закона и не оспорены сторонами. В своей совокупности данные доказательства достаточны для разрешения настоящего уголовного дела.

С учетом изложенного, суд считает вину ФИО3 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует действия последнего по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО3, имея умысел на незаконных сбыт сильнодействующего вещества – прегабалина в крупном размере, с этой целью приобрел данное вещество, общей массой 155,907 граммов, и совершил действия, непосредственно направленные на его сбыт, а именно расфасовал его и организовал тайники с закладками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а также продал часть сильнодействующего вещества ФИО5 за 1 200 рублей, сообщив последнему место закладки посредством интернет-приложения «Телеграмм», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которыми приготовленное им для сбыта сильнодействующее вещество в крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также – в силу ст. 60 УК РФ – характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление является умышленным и относится к категории тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является совершеннолетним, гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно; женат, при этом, его супруга находится в состоянии беременности; на момент совершения преступления проживал с матерью и сестрой; трудоспособен, в т.ч. ввиду отсутствия инвалидности, с декабря 2020 г. трудоустроен и имеет постоянный официальный доход, положительно характеризуется по месту работы; военнообязанный, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, а также беременность супруги и состояние здоровья его матери; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний об обстоятельствах совершенного, в т.ч. сообщение правоохранительным органам координат тайников-закладок с сильнодействующим веществом.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а также обстоятельств его совершения, личности виновного, смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также всех обстоятельств по делу, принимая во внимание отсутствие по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности данного преступления, суд приходит к выводу, что предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели в отношении ФИО3 могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, при определении срока которого руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не усматривает оснований для применения к ФИО3 положений ч. 6 ст. 15, а также ст.ст. 53.1 и 73 УК РФ. 

Принимая во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, а также вид и размер назначаемого ему наказания, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Поскольку ФИО3 совершено тяжкое преступление, ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы, в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд считает необходимым определить исправительную колонию общего режима.

При этом, в силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Решая, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ и считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу: сильнодействующее вещество пребагалин, хранящееся в камере хранения У МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно квитанции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, в пакете белого цвета, с надписью «офисмаг», поскольку оно может иметь значение при расследовании выделенного в отношении неустановленного лица, сбывшего названное вещество ФИО3, уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, хранить его в месте, определенном органом предварительного следствия, до принятия решения по выделенному уголовному делу; денежные средства в размере 1 200 рублей из хранящихся в кассе У МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ 3 000 рублей на основании квитанции к ПКО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА – возвратить в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ; денежные средства в размере 1 800 рублей из хранящихся в кассе У МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ 3 000 рублей на основании квитанции к ПКО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, а также сотовые телефоны «Samsung galaxy A41», Imei1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, марки «IPhone X», «IPhone 4s», сим-карты операторов «МТС», SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Билайн»: SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и пластиковые карты: Альфа Банка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Сбербанка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Tinkoff black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО25 поскольку материалами дела с достоверностью не подтверждено получение ФИО3 названных денежных средств преступным путем и использование названных телефонов для осуществления преступной деятельности, учитывая, что таковые, не имеют значения для выделенного уголовного дела – возвратить ФИО3; садовую лопатку, которая также не имеет значения для выделенного уголовного дела – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- сильнодействующее вещество пребагалин, хранящееся в камере хранения У МВД России по г. Волгограду, согласно квитанции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, в пакете белого цвета, с надписью «офисмаг» хранить в месте, определенном органом предварительного следствия, до принятия решения по выделенному уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 

- денежные средства в размере 1 200 рублей из хранящихся в кассе У МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ 3 000 рублей на основании квитанции к ПКО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА – возвратить в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ; 

- денежные средства в размере 1 800 рублей из хранящихся в кассе У МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ 3 000 рублей на основании квитанции к ПКО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, а также сотовые телефоны «Samsung galaxy A41», Imei1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, марки «IPhone X», «IPhone 4s», сим-карты операторов «МТС», SIM:8ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Билайн»: SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и SIM:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и пластиковые карты: Альфа Банка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Сбербанка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Tinkoff black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя Seymur Isakov – возвратить ФИО3; 

- садовую лопатку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий, подпись И.Г. Струк

Копия верна, судья И.Г.Струк